
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Deliberazione n. 515 del 25 giugno 2010 –  
Approvazione del Piano di Attuazione del 6° Censimento Generale dell'Agricoltura in Campania - 
Allegato 

 
PREMESSO che: 
 con DGR n. 248 del 12 marzo 2010 la Giunta Regionale della Campania: 
 ha approvato il Piano Regionale di Censimento della Regione Campania per la disciplina delle 

attività censuarie connesse all’attuazione del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura 2010 in 
attuazione dell Reg. (CE) n. 1166 del 18 novembre 2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
e del decreto legge 25 settembre 2009 n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
novembre 2009 n. 166 che stabilisce che “in considerazione della necessità e urgenza di far 
fronte agli obblighi comunitari di cui al Reg. (CE) 1166/2008, l’Istituto Nazionale di Statistica 
(ISTAT) provvede all’esecuzione del 6° Censimento generale dell’agricoltura che avrà luogo nel 
2010”; 

 costituito l'Ufficio Regionale di Censimento (URC) presso il Settore SIRCA dell’A.G.C. - Sviluppo 
Attività Settore Primario; 

 costituito la Commissione Tecnica Regionale presso il Servizio 01 “Statistica Ufficiale – Azioni di 
Sistema per uno sviluppo coerente dell’e-government della P.A. Regionale” del Settore 02 
“Analisi, progettazione e gestione sistemi informativi” dell’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, 
Sistemi informativi e Informatica; 

 attribuito le funzioni degli Uffici Territoriali di Censimento (UTC) ai Settori provinciali dell’Area 
Agricoltura - STAPA-CePICA e degli Uffici Comunali di Censimento (UCC) alle sedi zonali 
(CeSA) di detti Settori; 

 ha individuato quale responsabile dell’Ufficio Regionale di Censimento (URC) il titolare della 
Posizione Organizzativa “Statistica Agraria, Studi e indagini - Responsabile regionale Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) a supporto dell’attuazione di interventi comunitari, PSR, 
OCM e nazionali”, incardinata presso il Settore SIRCA dell’AGC 11, che possiede adeguata 
professionalità; 

 ha assegnato la presidenza della Commissione Tecnica Regionale (CTR) al dirigente del Servizio 
01 “Statistica Ufficiale – Azioni di Sistema per uno sviluppo coerente dell’e-government della P.A. 
Regionale” del Settore 02 “Analisi, progettazione e gestione sistemi informativi” dell’AGC Ricerca 
Scientifica, Statistica, Sistemi informativi e Informatica che provvederà, tra l’altro, ad incaricare 
eventuali rappresentanti del mondo accademico su specifiche problematiche;  

 ha stabilito che la realizzazione dell’attività di coordinamento intercomunale venga realizzata dai 
tecnici in servizio presso le sedi centrali e periferiche dell’Area Agricoltura, in possesso dei 
requisiti richiesti da ISTAT e con professionalità specifiche in relazione all’attività da svolgere, a 
garanzia della qualità del dato prodotto, ai quali, per il forte impegno lavorativo che sarà svolto 
soprattutto con lavoro al di fuori dell’orario ordinario, con la tempistica predefinita da ISTAT a 
livello nazionale, e in aggiunta all’attività ordinaria di competenza di ciascuno, sarà corrisposto un 
compenso aggiuntivo trattandosi di una attività temporanea ed eccezionale (art.17 della Legge 
n.166/2009); 

 ha stabilito, in attuazione dell’art. 17 comma 4 della legge 20 novembre 2009 n. 166, che l’attività 
di rilevazione dati, revisione dei questionari e registrazione dei dati venga realizzata da personale 
esterno, in possesso dei requisiti previsti dal Piano Generale di Censimento predisposto da 
ISTAT, reclutato dall’Ufficio Regionale di Censimento con bando di selezione pubblica per soli 
titoli; 

 ha dato mandato ai dirigenti di porre in essere tutti gli atti preordinati e necessari per l’attuazione 
del Piano Regionale di Censimento (PRC) utilizzando personale interno all’Amministrazione per 
la realizzazione di tutte le fasi ad esclusione delle fasi di rilevazione e registrazione dati; 

 ha rimandato a successivo provvedimento dell'Area Agricoltura la ripartizione delle risorse 
trasferite da ISTAT per il funzionamento degli Uffici di Censimento previsti dal Piano, la 
definizione  del fabbisogno di personale interno da coinvolgere nelle diverse fasi censuarie 
unitamente al compenso aggiuntivo da corrispondere al personale interno; 

  



CONSIDERATO che: 
 
 con nota n. 2480 del 29.04.2010, ISTAT ha comunicato la composizione della lista precensuaria 

delle unità di rilevazione che per la regione Campania è costituita da 173.745 unità; 
 la Conferenza Unificata nella seduta del 29 aprile 2010 ha espresso parere favorevole sullo 

schema di Regolamento di Censimento approvato in via preliminare dal consiglio dei Ministri il 17 
dicembre 2009; 

  la Conferenza Unificata ha altresì approvato il “Documento di riparto per Regione e Province 
Autonome dei contributi per il 6° Censimento generale dell’Agricoltura”; 

 con nota ISTAT n.2610 del 6 maggio 2010  ISTAT ha comunicato l’assunzione da parte 
dell’Istituto dell’impegno di spesa, necessario al trasferimento agli Enti coinvolti nella 
realizzazione delle attività, dei contributi previsti  ai punti A, B, e D del punto 2 del Piano 
finanziario approvato dal Consiglio dei  Ministri il 28 ottobre 2009 e che secondo i criteri e le 
scadenze stabilite dal  Protocollo di intesa (art.11) tra ISTAT, Regioni e Province Autonome, 
saranno erogati entro il 30 giugno 2010:  

 tali contributi sono così descritti: 
- il contributo forfettario per le funzioni di coordinamento intercomunale commisurato al numero 

standard di Coordinatori Intercomunali di Censimento (CIC), determinato per ogni singola re-
gione dal Piano Generale di Censimento che fissa un CIC per 2100 unità in lista precensua-
ria; il contributo previsto per la regione Campania è di 1.102.968 euro; 

- il contributo forfettario per il funzionamento dell’Ufficio Regionale di Censimento (URC) com-
misurato al numero di unità di rilevazioni previste e al numero di comuni della regione; per la 
Campania il numero di aziende previsto è pari a 173.745 unità e il contributo è di 
1.354.189,55 euro; 

- il contributo per la revisione dei questionari e la registrazione dei dati rilevati commisurato al 
numero di unità di rilevazione e al numero di battute utili che per la Campania è di circa 
760.000 euro; 

- il contributo per il funzionamento degli Uffici Territoriali di Censimento (UTC) ripartito 
dall’ISTAT in base al numero di Comuni appartenenti al territorio di competenza degli stessi; 
per la Campania tale contributo è pari a 102.113,00 euro; 

 per la rilevazione dati è previsto un  contributo forfettario variabile, determinato in base al nume-
ro delle unità censite; tale contributo si configura come un contributo omnicomprensivo ed è  
pari a 35,75 euro per ogni unità censita; per la Campania nell’ipotesi che tutte le aziende agrico-
le presenti nella lista precensuaria siano esistenti è pari a circa 6 milioni di euro e verrà erogato 
in due fasi: 

- entro settembre 2010 un anticipo pari al 40% di quanto spetterebbe ad ogni organo 
censuario per il totale delle aziende da censire; 

- entro ottobre 2011 il saldo ricalcolato in base al numero di aziende realmente cen-
site. 

 
RILEVATO che 
 la realizzazione dell’attività censuaria prevede la costituzione della rete di rilevazione, come de-

scritto dal Piano Regionale di Censimento approvato dalla DGR n.248 del 12 03.2010, e 
l’attuazione delle seguenti attività di preparazione e coordinamento: 

- attività di comunicazione e sensibilizzazione, integrativa a quella realizzata da ISTAT su scala 
nazionale; 

- acquisto dotazioni informatiche per il supporto della rete di rilevazione; 
- indagine di copertura prevista dal Piano Generale di Censimento; 
- diffusione dati attraverso seminari e convegni; 
- pubblicazioni tematiche da realizzarsi elaborando i dati definitivi; 

e che pertanto il contributo complessivo che ISTAT corrisponderà alla Regione Campania per la 
realizzazione dell’intera attività, pari a circa 9 milioni di euro, sarà suddiviso percentualmente a tito-
lo indicativo tra le diverse voci di costo come di seguito riportato:  

- costo rilevazione e informatizzazione dati a cura rilevatori esterni pari a circa il 73%; 



- quota aggiuntiva al contributo ISTAT per informatizzazione questionari a cura dei rilevatori e-
sterni pari a circa il 3%; 

- dotazioni informatiche pari a circa il 3%; 
- costo Personale interno all’Amministrazione (al lordo di oneri riflessi) pari a circa il 13%; 
- rimborso alla Regione Campania a copertura delle spese generali quali energia elettrica, tele-

fono ed uso di ambienti pari a circa il 5% a cui si aggiungeranno eventuali economie di spesa; 
- spese generali pari a circa l’1%. 

 le spese derivanti dalla progettazione ed esecuzione del censimento sono escluse dal patto di 
stabilità interno, nei limiti delle risorse trasferite dall’ISTAT, ai sensi dell’art.17 comma 3 della 
legge n. 166 del 20 novembre 2009 e che pertanto risultano compatibili con il disposto dell’art.14 
del D.L. 31 maggio 2010 n.78; 

 
RITENUTO di: 

- potere approvare, sulla base di quanto descritto nel Piano Regionale di Censimento, approvato con 
DGR n. 248/2010 e delle motivazioni espresse in narrativa, il piano di fabbisogno di personale, allega-
to al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che descrive: 
 i compiti e le funzioni affidati ai soggetti che compongono la rete di rilevazione 
 il numero, distinto per Ufficio e per tipologia di attività 
 il compenso aggiuntivo commisurato all’attività da svolgere,  sentita l’A.G.C. al Personale, 

calcolato sulla base delle tabelle riportate; 
- poter approvare il numero di rilevatori necessari alla realizzazione della fase di rilevazione, revisione 
dei questionari  e registrazione dei dati, pari ad 830;  
- rinviare a successivo atto del Dirigente del SeSIRCA, struttura organizzativa presso cui è costituito 
l’URC, l’approvazione e la pubblicazione del bando per il reclutamento dei rilevatori. 
 
Propongono e la Giunta, in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA 

 
per le motivazioni e le considerazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente trascritte nel 
presente dispositivo: 
 

 di approvare il documento che riporta il fabbisogno di addetti  per la realizzazione delle attività 
previste dal Piano Regionale di Censimento, approvato con DGR n. 248/2010,  e connesse 
all’attuazione del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura 2010, allegato alla presente delibera 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1) nonché del numero di unità da 
reclutare per la rilevazione dati, revisione dei questionari e registrazione dei dati; 

 di prevedere un compenso aggiuntivo per il personale interno all’Amministrazione incaricato di 
svolgere le attività censuarie, sentita l’A.G.C. al Personale,  calcolato sulla base delle tabelle 1, 
3 e 6, riportate nell’allegato 1, a valere sui fondi di cui al punto 3; 

 di prendere atto che l’art.17 comma 3 della legge n. 166 del 20 novembre 2009 dispone che “le 
spese derivanti dalla progettazione ed esecuzione del censimento sono escluse dal patto di 
stabilità interno, nei limiti delle risorse trasferite dall’ISTAT” e che pertanto le stesse risultano 
compatibili con il disposto dell’art.14 del D.L. 31 maggio 2010 n.78; 

 di individuare all’interno della U.P.B. 2.76.181 il capitolo di spesa 3546 “Svolgimento studi, 
rilevazioni, indagini statistiche e rilevazioni di mercato correlati alla L.R. 7/85 e all’art.57 L.R. 
42/82” correlato al capitolo di Entrata 252 “Fondi dell’Istituto Centrale di Statistica per la 
collaborazione fornita dalla Regione nell’indagine sulle strutture delle aziende agricole e sulla 
produzione” per l’iscrizione delle somme che ISTAT trasferirà alla Regione Campania per la 
realizzazione dell’attività; 

 rinviare a successivo atto del Dirigente del SeSIRCA, struttura organizzativa presso cui è 
costituito l’URC, l’approvazione e la pubblicazione del bando per il reclutamento dei rilevatori. 



  inviare la presente deliberazione con l’annesso allegato al Settore SIRCA AGC 11, al Settore 
“Analisi, progettazione e gestione sistemi informativi” AGC 06 e al Settore Stampa, 
Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 



ALLEGATO 1 

 

 

 

 

 

REGIONE CAMPANIA 

 

 

 

 

 

 

 

6° Censimento Generale dell’Agricoltura 

PIANO DI ATTUAZIONE 
 

 

 

 

 
 

 



 

La realizzazione del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, che ISTAT realizza con la 

collaborazione delle Regioni o di altri Enti (Province, Comuni, Comunità Montane, ecc), si 

inquadra come un’attività temporanea ed eccezionale, il finanziamento è a totale carico di ISTAT i 

cui fondi sono assegnati  sulla base di un  riparto che tiene conto del numero di aziende da 

intervistare  e del modello organizzativo scelto: alta partecipazione o  partecipazione integrativa . 

La Regione Campania ha scelto il modello organizzativo ad alta partecipazione al fine di produrre 

dati di alta qualità  curando tutte le fasi, dalla produzione del dato alla correzione, validazione, 

elaborazione fino alla pubblicazione e ha redatto il Piano Regionale di Censimento validato da 

ISTAT e approvato con DGR n.248 del 12.03.2010.  

 

Il Piano Regionale di Censimento descrive la struttura della rete di rilevazione territoriale e gli 

Uffici di Censimento preposti alla realizzazione dell’attività, indica per ciascuno di essi i compiti  e 

il numero totale di addetti assegnati. 

 

La Regione Campania  ha costituito l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) presso l’AGC 

Sviluppo Attività Settore Primario – Settore SIRCA. 

 L’URC ha il compito di: 

1 - selezionare e nominare i coordinatori intercomunali (CIC) e i loro responsabili (RpCIC) 

2 - organizzare l’attività dei coordinatori intercomunali e dei loro responsabili 

3.- svolgere, in collaborazione con l’Istat, la formazione dei soggetti coinvolti nella realizzazione 

delle attività censuarie 

4. organizzare e coordinare l’attività degli organi di censimento di livello sub-regionale e 

monitorare il buon andamento delle attività ad essi affidate 

5. svolgere attività di supporto tecnico agli organi di censimento di livello sub-regionale 

6. curare il monitoraggio delle attività di rilevazione sul territorio 

7. sottoporre alla Commissione Tecnica Regionale i casi critici riscontrati al fine di organizzare gli 

interventi necessari alla loro tempestiva soluzione 

8. validare i dati provvisori 

9. monitorare la spesa per l’attività di rilevazione e informatizzazione a cura dei rilevatori  

10. documentare l’utilizzo delle risorse economiche trasferite dall’Istat come contributo alla 

copertura dei costi per l’effettuazione delle operazioni censuarie. 

Il numero totale di addetti assegnati all’URC  è pari a 22 unità , nella tabella di seguito si dettaglia 

la numerosità dei componenti sulla base dell’attività da realizzare, l’impegno per ciascun 

componente nelle diverse fasi censuarie e la percentuale sulla base della quale sarà definito il 

compenso, calcolato con riferimento al contributo riconosciuto da ISTAT pari ad euro 35,75 per 

ciascuna unità in lista, commisurato all’impegno richiesto a ciascun soggetto e inerente 

l’organizzazione e il coordinamento dell’attività censuaria con riferimento sia alle aziende del 

territorio regionale che ai coordinatori e ai rilevatori. 

Per i componenti del nucleo di supporto tecnico-amministrativo, assegnati dal Piano Regionale di 

Censimento all’URC l’attività si esplica su base  provinciale, il contributo pertanto è calcolato sulla 

base del contributo forfettario che ISTAT riconosce alle Regioni per le attività svolte dagli Uffici 

Territoriali, tale contributo è in relazione al numero di aziende di lista che ricadono all’interno del 

territorio di competenza. 

 

 

 

 

 

 



 

 Tab.1 

 Periodo di attività  
Unità 

(n.)  

Percentuale 

per periodo 

di attività 

(%)  

01/06/2010 

31/12/2010  

01/06/2010 

30/06/2011  

01/01/2011 

31/12/2011  

01/01/2012 

31/12/2012  
URC  

1 2 3 4 5 6 

Dirigente SeSIRCA 1 0,19 X   X X 

Responsabile  1 0,19 X   X X 

Supporto Tecnico Informatico  6 0,13 X   X X 

Supporto Attività Censuaria  10 0,05   X     

Dirigente Ufficio di Statistica 

Regionale  
1 0,08 X   X X 

Supporto Tecnico Amministrativo  5 24 X   X   

 

La Regione ha affidato a propri uffici funzionali periferici, STAPA–CePICA e CeSA, le 

funzioni e i compiti assegnati nel Piano Generale di Censimento agli UTC e agli UCC.  

Gli Uffici Territoriali di Censimento (UTC) hanno il compito di coordinare l’attività a livello 

provinciale:  

� Comunicare agli Uffici Comunali di Censimento , i nominativi dei coordinatori 

intercomunali (CiC), ivi inclusi i loro responsabili (Coordinatori Comunali - CoC); 

� fungere da raccordo tecnico-organizzativo con i coordinatori intercomunali, assicurando il 

buon andamento della rilevazione; 

�  organizzare, in collaborazione con l’Istat, l’attività di formazione agli UCC, mettendo 

anche a disposizione i locali e gli strumenti informatici idonei per tale scopo 

� garantire l’appoggio logistico al Responsabile Territoriale Istat (RIT) 

� curare il monitoraggio delle informazioni 

� verificare che la rilevazione si svolga secondo quanto stabilito dal presente Piano  

sottoporre alla Commissione Tecnica Regionale, i casi critici riscontrati al fine di acquisire 

orientamenti ed indicazioni operative 

� liquidare il compenso spettante ai rilevatori di propria competenza, con atto del dirigente 

della struttura presso cui è costituito l’UTC (STAPA-CePICA), previa comunicazione 

all’URC. 

Presso tali strutture operano i Responsabili Coordinatori Intercomunali di Censimento (RpCiC), i 

Coordinatori Intercomunali di Censimento (CiC) e il personale tecnico- amministrativo a supporto 

delle attività  nonché il dirigente della struttura STAPA-CePICA 

Il numero totale di addetti assegnati, distinti per provincia, è riportato nella tabella di seguito:. 

 
Tab.2  

UFFICIO UTC Dirigente RPCiC 

 

CiC 

 

Supporto 

Tecnico-

amministrativo 

Caserta 

 

1 1 3 2 

Benevento 

 

1 1 8 2 

Napoli 

 

1 1 3 2 

Avellino 

 

1 1 3 2 

Salerno  1 1 1 3 



 

Totale 5 5 18 11 

 

Il compenso è definito in base all’impegno richiesto a ciascuno nelle diverse fasi censuarie ed è 

commisurato al contributo forfettario che ISTAT riconosce alle Regioni per le attività svolte dagli 

Uffici Territoriali, tale contributo è in relazione al numero di aziende di lista che ricadono 

all’interno del territorio di competenza. 
 

Tab.3  

 Periodo di attività  
Unità 

(n.)  

Percentuale 

per periodo 

di attività 

(%)  

01/06/2010 

31/12/2010  

01/06/2010 

30/06/2011  

01/01/2011 

31/12/2011  

01/01/2012 

31/12/2012  
UTC 

1 2 3 4 5 6 

Dirigente  STAPA-CePICA 5 31   X      

Supporto Tecnico-amministrativo 

UTC  
11 10   X     

 
Uffici Comunali di Censimento (UCC) 
Gli Uffici Comunali di Censimento sono costituiti a livello intercomunale presso i CeSA, presso 

questi Uffici operano i CiC  e i loro responsabili (CoC): 

Ai coordinatori intercomunali (CiC) cui è stata affidata anche la responsabilità di coordinare 

l’attività degli UCC spettano i seguenti compiti:  

• coordinare e monitorare l’attività di rilevazione 

• effettuare la formazione verso i rilevatori 

• rappresentare il raccordo tra il livello territoriale di competenza e il livello provinciale 

• adempiere all’attività di monitoraggio delle operazioni 

• riferire al responsabile dell’Ufficio Territoriale di Censimento sull’andamento della rilevazione 

e su eventuali problemi emergenti 

• compilare e trasmettere all’ufficio di censimento, tramite il Sistema di Gestione della 

Rilevazione, prospetti riepilogativi utili alla definizione dei dati provvisori 

• fornire assistenza tecnica ai rilevatori 

• effettuare controlli periodici dei questionari compilati 

• valutare la conoscenza da parte dei rilevatori delle norme tecniche del censimento  

Presso tali strutture operano i Coordinatori Intercomunali di Censimento (CiC) e i loro responsabili 

Coordinatori di Censimento (CoC), il numero di UCC e la relativa assegnazione di personale sono 

riportati, con dettaglio provinciale, nella tabella di seguito: 

  
Tab.4  

PROVINCIA UCC (n.) CoC CiC 

 

Caserta 

 

6 6 4 

Benevento 

 

2 2 5 

Napoli 

 

4 4 6 

Avellino 

 

5 5 7 

Salerno  

 

9 9 19 



Totale 26 26 41 

 

Il numero di Rilevatori è definito sulla base del numero di aziende della lista precensuaria, 173.745 

unità e il numero di aziende assegnate a ciascuno che è pari a 210 unità, ne consegue che il numero 

di rilevatori da reclutare è pari a 831 unità così ripartito tra le province. 

Tab.5  

PROVINCIA AZIENDE (n.) RILEVATORI (n.) 

CASERTA 27.764 133 

BENEVENTO 28.863 138 

NAPOLI 26.053 125 

AVELLINO 30.899 148 

SALERNO 60.166 287 

 

I compiti demandati ai Rilevatori sono i seguenti:  

• partecipare alle riunioni di formazione 

• contattare l’unità di rilevazione, effettuare l’intervista e compilare il questionario 

• aggiornare la lista di aziende agricole 

• effettuare le verifiche di congruenza delle informazioni raccolte 

• effettuare le eventuali reinterviste per la risoluzione dei problemi riscontrati 

• consegnare con frequenza almeno settimanale i questionari compilati all’ufficio di censimento 

• riferire su eventuali problematicità al Coordinatore di competenza. 

• Informatizzare i dati rilevati 

 

Il compenso spettante ai rilevatori è definito da ISTAT pari ad euro 35,75 per ciascuna unità censita 

a cui si aggiungono euro 5,00 per la informatizzazione dei dati rilevati. 

Un altro organo di Censimento è la Commissione tecnica Regionale (CTR) , i componenti si 

riportano nella tabella di seguito, affianco a 2 unità è riportata l’aliquota per il calcolo del compenso 

aggiuntivo, per gli altri non si riportano i dati  in quanto essendo componenti anche di altri Uffici, i 

relativi dati sono stati riportati nelle precedenti tabelle. 

 

Tab.6  

 Periodo di attività  
Unità 

(n.)  

Percentuale 

per periodo 

di attività 

(%)  

01/06/2010 

31/12/2010  

01/06/2010 

30/06/2011  

01/01/2011 

31/12/2011  

01/01/2012 

31/12/2012 
CTR  

1 2 3 4 5 6 

Dirigente Ufficio di 

Statistica Regionale  
1 - - - - - 

Responsabile URC 1 - - - - - 

RpCiC  5 - - - - - 

Funzionario Ufficio 

di Statistica 

Regionale  

1 0,05   X     

Segretario Ufficio di 

Statistica Regionale  
1 0,04 

  X     

 


